
 

 

 
COMUNE DI ALLUMIERE 
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

           Settore SETTORE IV Servizi di Base e Supporto Segreteria Ass. e 

Serv.Soc 

 

DETERMINAZIONE N. 67 DEL  22.04.2020 

 

Oggetto: D.G.R.  138  DEL  31.3.2020  Concessione di buoni spesa per l'acquisto  di  

generi  alimentari e medicinali a favore di persone  in  condizioni  di  disagio  

economico  e  sociale derivante  dalla  emergenza  Covid-19 - Approvazione avviso 

pubblico  e  modulistica  per  la  concessione dei benefici denominati 'Buono spesa' e 

'Buono farmaci'.      

CIG:       

 

L’anno duemilaventi, il giorno ventidue del mese di aprile        

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Proposta n. 453 del 22.04.2020 
 

Oggetto: D.G.R.  138  DEL  31.3.2020  Concessione di buoni spesa per l'acquisto  di  generi  
alimentari e medicinali a favore di persone  in  condizioni  di  disagio  economico  e  sociale 
derivante  dalla  emergenza  Covid-19 - Approvazione avviso pubblico  e  modulistica  per  la  
concessione dei benefici denominati 'Buono spesa' e 'Buono farmaci'.      
 

 \IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 
 

 
 

Premesso che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 

emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020; 

 
Richiamati: 

 
•    il DPCM 8 marzo 2020, avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

•    il DPCM 9 marzo 2020, avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

• il DPCM 11 marzo 2020, avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto- 

legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

• sospensione di tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle 

indicate nell’allegato 1 al medesimo DPCM e fatte salve le attività professionali, ferme 

restando le previsioni di cui all’articolo 1, punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 11 marzo 2020; 

Considerato che: 

•    con Deliberazione di Giunta Regionale n. 138 del 31.03.2020 , la Regione ha stanziato la 

somma di €.  15.957,93 a favore del Comune di Allumiere al fine di  garantire un sostegno 

economico alle famiglie in situazione di contingente indigenza economica derivante dalla 

emergenza epidemiologica Covid-19; 

 
•  la citata Deliberazione dispone che i   servizi sociali professionali locali a seguito della 

domanda delle famiglie accertano l’esistenza della presa in carico del richiedente presso i 

servizi o in caso di assenza di questa sulla base dell’autocertificazione di cui al precedente 

punto d) individuano i beneficiari, assegnano ed erogano secondo le procedure e le modalità 

stabilite dall’ente erogatore i buoni spesa/ e le spese per medicinali fino ad esaurimento dei 

fondi disponibili messi a disposizione del Comune dalla Regione; 

 
•  al fine di evitare duplicazioni nelle procedure i comuni possono operare in coerenza con le 

disposizioni di cui ai comma 4 e 6 dell’articolo 2 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento 

della Protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 “Ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, 

 
Evidenziato che risulta necessario ed urgente dare risposta a persone o famiglie in condizione di 

disagio economico e sociale determinate della situazione emergenziale dovuta alla diffusione del 

virus Covid-19 ; 

 
Uditi il Sindaco, il Segretario comunale e il Delegato ai Servizi Sociali in merito ai criteri ed alle 

modalità per l’erogazione dei buoni spesa  e buoni farmaci al fine di  definire la platea dei 

beneficiari tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno; 

 
Ritenuto opportuno approvare l’Avviso Pubblico e la relativa modulistica per la concessione dei 

benefici denominati “Buono spesa” e “Buono farmaci”, allegati alla presente determinazione quale 

parte integrante e sostanziale; 

 
Dato atto che la  presente determinazione non comporta al momento impegno di spesa; 

 
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 28 febbraio 2020, con il quale viene prorogato al 

30/04/2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022; 

Visto il decreto sindacale n. 5/2020 con il quale la dipendente Sandra Bartoli è nominata 
responsabile del IV settore 
 



 

 

Visti: 

•         il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

•       Deliberazione di Giunta Regionale n. 138 del 31.03.2020; 

Tutto quanto sopra esposto 

DETERMINA 
 

1.   per le motivazioni meglio descritte in premessa e che si intendono integralmente riportate, 

di approvare l’Avviso pubblico e la relativa modulistica per la concessione dei benefici 

denominati “Buono spesa” e “Buono farmaci”, che allegati alla presente determinazione ne  

formano parte integrante e sostanziale; 

 
2.   Dare atto che il presente provvedimento al momento non comporta impegno di spesa; 

 
3.   Provvedere a dare la massima diffusione con la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente 

e tramite i canali istituzionali. 

 
. 

 
 

 

 

   

       IL RESPONSABILE DI SETTORE 

                         SANDRA BARTOLI 


		2020-04-23T09:03:54+0200
	I approve this document




